ATA Nº 45/2023
       Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (11-12-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima quinta
(45°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do
vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Lisandro. Correspondências
Recebidas: Convite Festa dia da família no dia 17 de dezembro na escola Sargento Pedro Krinski. Oficio Sindicato
dos Trabalhadores Rurais. Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 039/2023,
que institui a Turma Volante Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
042/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Sete de Setembro para exercício financeiro de
2024, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 043/2023, que dispõe sobre o pagamento, no exercício de 2023, de diferença
remuneratória aos servidores que especifica para o cumprimento dos pisos da enfermagem, na extensão do
quanto disponibilizado pela União ao Município a título de assistência financeira complementar, recebeu
parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto
de Lei n° 044/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Oficineiro de Artesanato de 40 h, para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer
favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto
de Lei n° 045/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Orientador Social de 40h, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, e da outras providencias, recebeu parecer favorável
das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°
046/2023, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado
para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 047/2023, que autoriza a contratação
temporária de 01 (um/uma) Médico (a) de 20 horas, para atender a necessidade de excepcional interesse
público, e da outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação,
tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 048/2023, que altera a Lei Municipal n° 1323/2023,
tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 049/2023, que altera redação do Art.1° da Lei Municipal 1.337, de 01° de novembro
de 2023, e da outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 050/2023, que institui gratificação ao agente de contratação,
equipe de apoio e comissão de contratação de que trata a Lei Federal n° 14.133/2021, e membros titulares da
Comissão permanente de licitação que trata a Lei Federal n° 8.666/1993, tendo em vista o pedido de
prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Poder
Legislativo Municipal. Pedido de Informação n° 07/2023, de autoria da Vereadora Rosane Grabia da Bancada do
MDB, a qual foi encaminhada para o Poder Executivo. Matéria do Grande Expediente onde o Senhor presidente
Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador
Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de informar a todos que nessa
semana que passou entrou na conta da prefeitura R$ 304.000,00 emenda parlamentar do Senador Luiz Carlos
Heinze para aquisição de uma VAN para a secretaria de saúde, gostaria de agradecer ao Senador e seus
assessores que ajudaram eu e o colega Palinski foi um pedido que nós estávamos fazendo e agora entrou na
conta. Também quero desejar um feliz Natal para todo o povo Setembrense que Deus abençoe a nossa cidade
e agradecer que Deus nos livrou das tempestades e pedregal, teve alguns danos mais para o interior que
arrancou arvores e danificou alguns galpões, mas graças a Deus não tivemos vítimas fatais. Vereadora Rosane
Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, o meu pedido de informação referente a
recuperação da estrada é que no dia 05 de junho nós tivemos nossa sessão na Linha Estefânia e lá o colega
Aldemir nos informou que a estrada geral da BR 392 até a Linha Estefânia estaria sendo recuperada e já se
passou meio ano, minha preocupação se dá por esse motivo por que ainda não se iniciou a obra, e esta estrada
está bem danificada, também não sei se vai sair mas consta no calendário de eventos o Baile de Natal na Linha
Barreira a lâmpada do trevo de acesso está queimada, então a gente solicita que seja feita a troca da mesma
por ser um acesso de bastante movimento para se evitar qualquer incidente. Também quero desejar um Feliz
Natal a todos os Setembrenses com muita luz, paz e esperança a todos. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou
todos os colegas, assessores e o presidente, realmente a estrada que liga a BR 392 até a Linha Estefânia está
demorada já deveria estar pronta mas a gente sabe das burocracias as vezes não é só arrumar o recurso precisa

pressionar para se ter resultado, o tempo também não colaborou muito, da mesma forma o asfalto também
demorou mas saiu tem gente que ta falando que ficou mal feito mas ainda não está pronto falta uma camada
os maquinários já estão chegando para dar seguimento aos trabalhos, então nem sempre é como a gente quer,
nossa colega como já foi prefeita sabe das burocracias e se ficar engavetado não sai, vou ver qual o motivo que
está demorando tanto. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, me
junto na fala do colega Vereador Adelar agradecer de coração ao Senador Luiz Carlos Heinze e ao assessor
Edemar pela emenda que nós tanto pleiteamos e está depositado na conta temos vários projetos da Bancada
do PP encaminhada para outros deputados tem que aproveitar agora que ano que vem é ano eleitoral. Também
quero desejar a todos os colegas vereadores e Vereadoras, assessores um Feliz Natal para suas famílias e em
especial ao nosso povo Setembrense que Jesus Cristo renasça no coração de cada um. Quero falar referente ao
projeto que aprovamos hoje que é a contratação de um médico de 20 horas em nosso município, então vou
pedir a Secretária de Saúde que tire essa marcação de consultas pois já cansei de ouvir o povo perguntando se
nós temos que marcar o dia que vamos ficar doente, então eu gostaria que com esses dois médicos que nós
vamos ter que mude um pouco o atendimento na nossa secretaria de saúde, os colegas Vereadores viram que
na sessão que tivemos na Pasqualine o presidente Marcos até ia colocar referente a situação da saúde mas como
ele viu que o projeto estava na mesa ele ficou feliz. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, gostaria de agradecer ao secretário de obras e sua equipe que tem alguns pontos de
estrada na Linha Estefânia que foram reformados nós vereadores somos cobrado bastante, mas a gente
entende, e o tempo não está colaborando sei que vai ser feito esta parte de encascalhamento mas precisa ser
licitado. Também quero desejar um Feliz Natal para os colegas vereadores e vereadoras aos nossos assessores
e suas famílias e toda comunidade Setembrense. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou novamente a todos,
quero desejar um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo para os colegas vereadores e vereadoras e suas famílias,
aos assessores e todo o povo Setembrense, que o Natal seja de prosperidade e muita saúde. Por fim o senhor
Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras 46ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia
18 de dezembro de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu,
Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores
aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
                        Vereador Aldemir DalmasoPT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia:MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel:PP.....................................................................